
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33778  41Sexta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2019 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das 
promotorias de justiça de Santarém e da promotoria de justiça 
de Almerim;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 511/2018-MP/CMP/STM, 
datado de 29/11/2018, protocolizado sob nº 54891/2018, em 
29/11/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições 
dos seguintes cargos, nos períodos indicados:
I - 5º cargo das promotorias de justiça de Santarém, de 
3/12/2018 a 31/1/2019;
II – da promotoria de justiça de Almeirim, a contar de 1º/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9115/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 109/2018-MP/Coord., 
datado de 10/12/2018, protocolizado sob nº 56730/2018, em 
10/12/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 4/1/2019, a designação da promotora de 
justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME para exercer na 
promotoria de justiça de Bragança, as atribuições do 1º cargo, 
contida na PORTARIA Nº 8450/2018-MP/PGJ, de 21/11/2018.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9116/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 136/2018-MP/
CoordPJSIP, datado de 14/12/2018, protocolizado sob nº 
57658/2018, em 14/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI 
para ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de Santa 
Izabel do Pará, no período de 7 a 31/1/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9117/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça 
de Bragança;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
promotoria de justiça de Bragança;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 109/2018-MP/Coord., 
datado de 10/12/2018, protocolizado sob nº 56730/2018, em 
10/12/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para exercer na promotoria de justiça de Bragança, as 
atribuições do 1º cargo, a contar de 4/1/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9120/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
56933, 57217, 57261 e 58043/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 11 a 19/12/2018, a designação 
da promotora de justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO para 
exercer na promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio 
cultural e habitação e urbanismo de Ananindeua, as atribuições 
do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 6930/2018-MP/PGJ, de 
14/9/2018.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9121/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006 c/c o art. 24, da Lei Federal nº 8.625/1993;
CONSIDERANDO as licenças dos promotores de justiça Arnaldo 
Célio da Costa Azevedo e Lizete de Lima Nascimento;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça 
cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o nº 55089, 56483, 56933, 57356, 57217, 57261, 58032 e 
58043/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos das promotorias de justiça de Ananindeua, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri 
de Ananindeua

I 1º e 2º VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO de 13 a 19/12/2018
II 2º LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 7 a 10/12/2018

Promotoria de justiça cível de Ananindeua
III 1º VÂNIA CAMPOS DE PINHO de 10/12/2018 a 20/1/2019

Promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultural e habitação e urbanismo de Ananindeua
IV 2º VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO de 11 a 19/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9123/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Vanessa 
Galvão Herculano a fi m de participar do curso “o direito e a 
sociedade de risco”, em Portugal;
CONSIDERANDO as licenças dos promotores de justiça Luciana 
Vasconcelos Mazza e Márcio de Almeida Farias;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de 
Afuá, Curralinho e Breves;

CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 52177, 58032 e 58353/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as seguintes 
atribuições, nos períodos indicados:
I – GABRIELA RIOS MACHADO, as atribuições do 1º cargo da 
promotoria de justiça de Breves, no período de 28/1 a 1º/2/2019;
II – MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA, as atribuições 
dos cargos da promotoria de justiça de Curralinho, no período de 
17 a 19/12/2018 e da promotoria de justiça de Afuá, no período 
7/1 a 5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9124/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 166/2018/MP-CC, 
datado de 17/12/2018, protocolizado sob nº 58023/2018, em 
17/12/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, no dia 19/11/2018, a designação da promotora de 
justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer na promotoria de justiça de família 
de Belém, as atribuições do 5º cargo, contida na PORTARIA Nº 
7914/2017-MP/PGJ, de 21/11/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 9125/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto para atuar na coordenação do 
Centro de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público;
CONSIDERANDO as férias das promotoras de justiça Maria de 
Nazaré Abbade Pereira e Maria do Carmo Martins Lima;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos 5º, 7º, 9º e 10º cargos 
da promotoria de justiça de família e do 2º cargo da promotoria 
de registros públicos, resíduos e casamentos de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 52712, 58023 e 58058/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as seguintes 
atribuições, nos períodos indicados:
I – IVELISE PINHEIRO PINTO, as atribuições do 5º cargo da 
promotoria de justiça de família de Belém, no dia 19/11/2018;
II – IVELISE PINHEIRO PINTO, as atribuições do 9º cargo da 
promotoria de justiça de família de Belém, no período de 7 a 
26/1/2019;
III – MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, as atribuições do 10º 
cargo da promotoria de justiça de família de Belém, no período 
de 1º a 6/1/2019;
IV – ALBERTINO SOARES MOREIRA JUNIOR, as atribuições dos 
7º e 10º cargos da promotoria de justiça de família de Belém, no 
período de 7/1 a 5/2/2019;
V – JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, as atribuições do 2º 
cargo da promotoria de justiça de registros públicos, resíduos e 
casamentos de Belém, no dia 19/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de dezembro de 
2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


